

(๓๑)  
คำพิพากษา



สำหรับศาลใช้

คดีหมายเลขดำที่ ลต สว ๓๗๕/๒๕๖๗

คดีหมายเลขแดงที่ ลต สว ๓๑/๒๕๖๘

## ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์

### ศาลฎีกา

วันที่ ๒๔ เดือน มีนาคม พุทธศักราช ๒๕๖๘

ความคดีเลือกตั้ง

|         |                        |            |
|---------|------------------------|------------|
| ระหว่าง | คณะกรรมการการเลือกตั้ง | ผู้ร้อง    |
|         | นางวลัย วุฒิโยธิน      | ผู้คัดค้าน |

เรื่อง พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา  
(เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง)

ผู้ร้องยื่นคำร้องว่า สืบเนื่องมาจากมีพระราชกฤษฎีกาให้มีการเลือกสมาชิกวุฒิสภา

พ.ศ. ๒๕๖๗ ให้ไว้ ณ วันที่ ๒๔ เมษายน ๒๕๖๗ และผู้ร้องได้มีประกาศคณะกรรมการการเลือกตั้ง

ลงวันที่ ๑๓ พฤษภาคม ๒๕๖๗ เรื่อง กำหนดวันเลือกและวันรับสมัครรับเลือกสมาชิกวุฒิสภา





- ๒ -

กำหนดวันเลือกระดับอำเภอวันที่ ๙ มิถุนายน ๒๕๖๗ วันเลือกระดับจังหวัดวันที่ ๑๖ มิถุนายน ๒๕๖๗ และวันเลือกระดับประเทศวันที่ ๒๖ มิถุนายน ๒๕๖๗ ต่อมาเมื่อวันที่ ๒๐ พฤษภาคม ๒๕๖๗ ผู้คัดค้านยื่นใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา กลุ่มที่ ๙ ต่อผู้อำนวยการการเลือกระดับอำเภอ อำเภอเมืองพัทลุง จังหวัดพัทลุง และผู้คัดค้านเป็นผู้ได้รับเลือกในระดับอำเภอและระดับจังหวัด เมื่อวันที่ ๑๗ มิถุนายน ๒๕๖๗ ผู้อำนวยการการเลือกระดับประเทศประกาศรายชื่อผู้คัดค้านเป็นผู้มีสิทธิเลือกระดับประเทศ ต่อมาผู้อำนวยการการเลือกระดับประเทศตรวจสอบคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามในการสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภาของผู้คัดค้านแล้วพบว่า ผู้คัดค้านเป็นผู้ถือหุ้นในบริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) ซึ่งประกอบกิจการสื่อมวลชนใด ๆ ในวันที่ยื่นใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา เข้าลักษณะต้องห้ามตามกฎหมาย จึงลบชื่อผู้คัดค้านออกจากประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเลือกระดับประเทศ ผู้ร้องทำการไต่สวนแล้วได้ความดังกล่าวยืนยัน ผู้คัดค้านจึงเป็นผู้มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภาตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๔ (๓) การที่ผู้คัดค้านซึ่งมีหน้าที่ตามกฎหมายที่จะต้องตรวจสอบคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามในการสมัครรับเลือกของตน





- ๓ -

ให้เป็นไปตามที่กฎหมายกำหนด ลงลายมือชื่อในใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภาโดยรับรองว่าตนเป็นผู้มีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามเป็นผู้มีสิทธิสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา โดยรู้อยู่แล้วว่าตนเป็นผู้ถือหุ้นในกิจการสื่อมวลชนใด ๆ กรณีจึงมีหลักฐานอันควรเชื่อได้ว่า ผู้คัดค้านเป็นผู้มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา และได้ถูกลบชื่อออกจากประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเลือกระดับประเทศแล้ว จึงถือว่าผู้คัดค้านกระทำการเพื่อให้การเลือกมิได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรม และรู้อยู่แล้วว่าตนไม่มีสิทธิสมัครรับเลือกไม่ว่าเพราะเหตุใด ได้สมัครรับเลือกอันเป็นการฝ่าฝืนพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๔ (๓) มาตรา ๒๐ วรรคสาม และมาตรา ๗๔ ขอให้มีคำสั่งเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้คัดค้านตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๒๒๖ และพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๒๐ วรรคสี่ ผู้คัดค้านไม่ยื่นคำคัดค้าน

ศาลฎีกาแผนกคดีเลือกตั้งพิจารณาคำร้องและเอกสารประกอบคำร้องแล้ว เห็นว่าคดีไม่จำเป็นต้องไต่สวนพยานหลักฐาน จึงให้การไต่สวน





- ๔ -

ศาลฎีกาแผนกคดีเลือกตั้งตรวจสอบสำนวนประชุมปรึกษาแล้วคดีมีปัญหาต้องวินิจฉัยว่า ผู้คัดค้านมีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๔ (๓) อันจะถือว่าผู้คัดค้านกระทำการ เพื่อให้การเลือกมิได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรม เป็นเหตุให้ศาลฎีกาสั่งเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้คัดค้าน ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๒๐ วรรคสี่ และรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๒๒๖ หรือไม่ เห็นว่า ข้อเท็จจริงได้ความตามสำนวนการไต่สวนการเลือกสมาชิกวุฒิสภา ระดับประเทศ เอกสารหมาย ร.๑ ลำดับ ๑ ถึงลำดับ ๕๑ ว่า เมื่อวันที่ ๒๐ พฤษภาคม ๒๕๖๗ ผู้คัดค้าน ยื่นใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา กลุ่มที่ ๙ อำเภอเมืองพัทลุง จังหวัดพัทลุง ผู้คัดค้านได้รับ เลือกระดับอำเภอ กลุ่มที่ ๙ ลำดับที่ ๒ และระดับจังหวัด กลุ่มที่ ๙ ลำดับที่ ๑ เมื่อวันที่ ๑๗ มิถุนายน ๒๕๖๗ ผู้อำนวยการการเลือกระดับประเทศประกาศรายชื่อผู้คัดค้านเป็นผู้มีสิทธิเลือกระดับประเทศ ต่อมาผู้อำนวยการการเลือกระดับประเทศตรวจสอบคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามในการสมัครรับเลือก เป็นสมาชิกวุฒิสภาของผู้คัดค้านพบว่า ผู้คัดค้านเป็นผู้ถือหุ้นในบริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) ซึ่งประกอบกิจการสื่อมวลชน จำนวน ๑,๐๐๐ หุ้น ผู้อำนวยการการเลือกระดับประเทศจึงลบชื่อผู้คัดค้าน





- ๕ -

นอกจากบัญชีรายชื่อผู้มีสิทธิเลือกระดับประเทศ ตามเอกสารหมายเลข ร.๑ ลำดับ ๒๗ หน้าที่ ๗๙ ประกอบกับผู้คัดค้านยื่นหนังสือชี้แจงต่อคณะกรรมการสืบสวนและไต่สวนยอมรับว่า ผู้คัดค้านถือหุ้นสามัญของบริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) ๑,๐๐๐ หุ้น ในวันยื่นใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา วันที่ ๒๐ พฤษภาคม ๒๕๖๗ ตามเอกสารหมายเลข ร.๑ ลำดับ ๓๘ หน้าที่ ๙๔ และหนังสือบริษัทศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย) จำกัด เรื่อง แจ้งผลการตรวจสอบข้อมูล เอกสารหมายเลข ร.๑ ลำดับ ๒๓ หน้าที่ ๖๖ ถึงหน้าที่ ๖๙ ส่วนผู้คัดค้านไม่ได้ยื่นคำคัดค้านและไม่นำพยานหลักฐานใดมาไต่สวนเพื่อให้เห็นเป็นอย่างอื่น ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่าผู้คัดค้านเป็นผู้ถือหุ้นในบริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) ซึ่งประกอบกิจการสื่อมวลชนใด ๆ ในวันที่ยื่นใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา เข้าลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๔ (๓) การที่ผู้คัดค้านมีลักษณะต้องห้ามดังกล่าว แต่ผู้คัดค้านยื่นใบสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภาโดยรับรองในบันทึกการให้ถ้อยคำของผู้สมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา (สว. ๒) เอกสารหมายเลข ร.๑ ลำดับ ๒ หน้าที่ ๖ และหน้าที่ ๗ ว่า ผู้คัดค้านไม่มีลักษณะต้องห้ามใด ๆ ตามกฎหมาย ย่อมถือได้ว่าผู้คัดค้านกระทำการเพื่อให้การเลือกมิได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรมตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา





- ๖ -

พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๒๐ วรรคสาม อันเป็นเหตุให้ต้องเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้คัดค้านตาม  
พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๒๐ วรรคสี่  
และรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๒๒๖

พิพากษาให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของนางวลัย วุฒิโยธิน ผู้คัดค้าน  
เป็นระยะเวลา ๑๐ ปี นับแต่วันที่มิคำพิพากษา.

นายนิพนธ์ ช่วยสกุล

นายจรูญ โชครุ่งวรานนท์

นายไชยวัฒน์ ไกรวิชัยพงศ์

